

**CENY OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem wiersz milimetry mk. 2500 — na III stronie mk. 1000. — IV mk. 700. Tekst nadesłane m. 3000. — Drobne ogłoszenia od mk. 500 do 1000 za wyraz. Najmniej 10000 mk. Ogłoszenia pozamięscowe o 50% zagraniczne 100% drożej.  
W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.  
Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.  
Kaźda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.  
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.  
Prenumerata wynosi:  
**marek 45000.**  
Zodnoszeniem miesięcznie mk. 50.000.  
W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową mk. 55.000.  
Z przesyłką pocztową mk. 55.000 miesięcznie.  
Zagranica mk. 60.000.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4. telef. 64. ADMINISTRACJA: Dąblińska 1, tel. 73.

Będzin, Małachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobleskiego 8. Telefon 73.

Niżej wymienieni robotnicy, od chwili katastrofy na kopalni Reden w dniu 21-ym września 1923 r. nie zgłaszają się na kopalnię Reden i dotąd brak o nich wszelkich wiadomości:

Nr.	NAZWISKO i IMIĘ	ROK URODZENIA	ZAJĘCIE	STAN RODZINNY	ADRES
1	Baran Franciszek II.	1883		żonaty, 2 dzieci	Dąbrowa, Dębniaki Nr. 7
2	Baran Jan I.	1896		kawaler	„ Baraki Nr. 18
3	Czernik Karol	1882		żonaty, 1 „	„ ul. Preczewska Nr. 8
4	Gajda Franciszek	1893		wdowiec, 1 „	„ ul. Kr. Jadwigi Nr. 10
5	Jabłoński Adam	1889		żonaty, 2 „	„ ul. Biotna Nr. 7
6	Juszczak Władysław	1905			„ ul. Sławkowska Nr. 20.
7	Syposz Piotr	1886			„ Dębniaki Nr. 10

Zarząd Franko-Rosyjskiego Towarzystwa Górniczego prosi, aby zainteresowani, względnie posiadający jakiegokolwiek wiadomości o wyżej wspomnianych robotnikach zechcieli zgłaszać się do biura tegoż Towarzystwa w Dąbrowie Górniczej przy ul. Kr. Jadwigi Nr. 2 w celu udzielania Zarządowi wiadomości.  
344-2 **FRANKO-ROSYJSKIE TOWARZYSTWO GÓRNICZE w Dąbrowie.**

Od poniedziałku 24-go do 30-go  
Głośny dramat w 12-tu aktach p. t.  
**„Hrabina Paryża“**  
1-sza serja p. t. „TRAGEDJA MIŁOŚCI“  
w roli głównej MIA MAY, Emil Janings, Erika Giessner, Gajdarow. 1 seans punkt o 5 1/2, II o 7 1/2, III o 9 1/2.  
BACZNOŚCI! Wk ótce ukaże się słynny 2 serjowy film p. t. „Szał zemsty“ czyli ZAKŁĘTY DOM.

**ANTONINA KIERCZOWA**  
dyplomowana AKUSZERKA  
i MASAŻYSTKA  
wykonywuje:  
wszelkie zabiegi dotyczące miesiącnia i wodolecznictwa: półkapiolki, nacierania częściowe i ogólne, zawiąania w koce; przyjmuje tylko panie od 9-12 i od 2-8 p.p. Jako akuszerka udziela porad i przyjmuje o każdej porze, należy do Kaszy Chorych.  
Kolonia Fitzera i Gampera, ulica Golebia Nr. 6, IV piętro, w Pogoni.

ko w luźnym z nią związku. Ta okoliczność sprawiła, że do administracji kresów nie przywiązywano większej wagi; wysyłano tam na służbę urzędników i funkcjonariuszów często za różne przewinienia; granicę zostawiano stale „dziurawą“ — przez palce patrzone na szerzenie się bezładu kresowego. Nic dziwnego, że w takich warunkach podupadł w oczach ludności kresowej autorytet władzy i państwowości polskiej, że rozwiłmożniły się bezład, korupcja, przedajność urzędników, przekupstwo, nadużycia, przemytnictwo i t. p. zjawiska, grożące państwu osłabieniem od strony granicy wschodniej. Trwa to po dzień dzisiejszy. W świadomości czujnej opinii społecznej muszą zbudzić się wielkie obawy już nawet o sytuację naszą na Wschodzie. Sprawa tak wielka, ważna i niecierpiąca zwłoki, że dalsze niedocenywanie jej może dać fatalne wprost następstwa. Na szczęście, rząd polskiej większości, nie wiedząc już wprost, w co pierwszej ręce włożyć — i do tej sprawy zabrał się energicznie, przystępując do złewidowania dotychczasowej polityki państwowej na kresach — i ustalenia jej wytycznych. Nie taimy, że sprawa jest ciężka i trudna; tembardziej więc należy zakasać rękawy, by wyplenić chwasty w polityce i stosunkach kresowych i zaprowadzić żelazną administrację — porządek, jakiego domaga się autorytet wielkiego państwa i względnie na zabezpieczenie jego granic wschodnich.

**Majster modelarski,**  
kawaler lat 34  
poszukuje  
**pokojni umebliwanego**  
przy rodzinie z utrzymaniem lub bez, obsługa wymagana czynsz podług umowy.  
Łaskawe zgłoszenia do adm. „Iskry“ pod „Majster“ 348

Lekarz-dentysta 3915  
**Marja Bitny-Szlachta**  
POWROCIŁA.  
Leczenie, plombowanie, złota korony.  
Pracownia zębów sztucznych.  
Przyjmuje od g. 2-ej do 7-ej p. p. (opócz niedziel i świąt).  
ulica Małachowskiego 16, II p. w SOSNOWCU.

porządków — największego chaosu, nadz wyczał szkodliwie odbijającego się w życiu i nastrojach tamecznej ludności. „Porowatość“ granicy przez puszczającą towary i wrogie żywioły, administracja, stosunki społeczne i gospodarcze, (przekupstwo, paskarstwo, przemytnictwo), i t. p. bolączki są istną plagą naszych kresów wschodnich, które już od kilku lat domagają się niezwykle silnej ręki. Wszak kresy te są wysta-

Na podstawie upoważnienia Ministerstwa Robót Publicznych otworzyłem w Radomsku  
**BIURO INŻYNIERSKIE**  
które wykonuje projekty wchodzące w zakres budownictwa wodnego, a zatem: wodociągów, kanalizacji, zakładów dla wyzyskania sił wodnych, nawadnianie i osuszanie gruntów, następnie pomiarów gruntów, pomiarów miast, budowę dróg i mostów, kolejek etc.  
Zamówienia przyjmje geometra p. Edward Niedzielski, w biurze Zarządu drogowego w Radomsku, który udziela potrzebnych informacji.  
355 **INŻ. ARTUR BORN.**

**Dr. LUFTSPRINGER**  
Choroby: skórne, włosów, weneryczne, (niemoc płciowa).  
Analizy mikroskopowe.  
Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje 9-12 i 6-8. Panie 5-6 w niedzielę i święta od 10 do 12.  
SOSNOWIEC, ulica Modrzejowska Nr. 39, II p

**Dr. B. Budzyński**  
choroby weneryczne i skórne  
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 14  
przyjmuje od 4-7 po południu.  
3976

## O REWIZJĘ POLITYKI KRESOWEJ.

Sprawa kresów wschodnich jest niesłychanie ważna w całokształcie zagadnień naszej państwowości. Niestety, była ona lekceważona stale; wskutek tego na kresach wytworzyła się i trwa atmosfera, w dużej mierze niesprzyjająca państwowości polskiej, utrudniająca administrację tej połaci kraju i zatruwająca jej życie i stosunki. Wiadome jest, że kresy wschodnie są terenem największych w państwie nie-



do ligi narodów. O ile wiadomość ta nie jest mistyfikacją, to fakt przyjęcia tej delegacji musi polegać na jakimś nieporozumieniu.

— Według informacji, jakie nadeszły tu z Berlina, genewscy korespondenci prasy niemieckiej, podjęli ostrą propagandę przeciw polskiej kandydaturze do rady ligi narodów. Propaganda ta zaczyna też rzucać cień swój w dość ostrej formie w prasie krajów neutralnych, które, jak wiadomo z uwagi na swoją znaczną liczbę odegrały dużą rolę przy wyborach.

— Od osób, które przybyły z Belgradu dowiadują się o poczynającej się budzić w Jugosławii reakcji przeciw przejawom hegemonii czeskiej, forsowanej z dużym powodzeniem w prasie i kółkach politycznych. Pod tym względem daje się zauważyć w ostatnich czasach pewne oziębiecie, natomiast prasa jugosłowiańska okazuje coraz żywsze zainteresowanie sprawami Polski, zwłaszcza stroną ekonomiczną i możliwością wymiany handlowej między Polską a Jugosławią. Jednocześnie ton prasy jugosłowiańskiej staje się wobec Polski coraz bardziej życzliwy.

— O ukończonych niedawno wielkich manewrach jesiennych pod Petersburgiem komunikują następujące szczegóły: W manewrach wzięły udział wszystkie rodzaje broni z pośród wojsk petersburskiego okręgu wojskowego. Zadaniem manewrów była walka z wrogiem, który miał wyładować na południowym wybrzeżu zatoki Fińskiej. Główną rolę przytem odegrały siły lotnicze.

— Strajk pracowników gminnych we Lwowie trwa w dalszym ciągu. Rozpoczęła się konferencja w prezydium gminy z przedstawicielami robotników. W dniu wczorajszym i dzisiejszym maszyny elektryczne w elektroelni, gazowni i wodociągach obsługują inżynierowie, funkcje zapalania i gaszenia lamp powierzono żołnierzom. Z powodu strajku służby miejskiej z trzech teatrów miejskich funkcjonuje tylko jeden.

— W kołach sejmowych rozeszła się wiadomość, iż w przyszłym tygodniu zjeżdża do Polski francuski senator Beranger, który jak wiadomo, jest referentem projektu ustawy o udzielenie Polsce pożyczki 400 milionów franków. Beranger ma zwiedzić Polskę, Jugosławię i Rumunię.

### Gmina polska w Gdańsku.

„Gazeta Gdańska” zwraca uwagę, że w ostatnim czasie do biura gminy polskiej rejestrującego polaków-gdańszczan napływa coraz więcej zgłoszeń ze strony obywateli w miasta. Zgłaszają się tłumnie nie tylko polacy, których przynależność narodowa nie ulegała wątpliwości nawet w oczach panowania niemieckiego, ale również ci, którzy czują się polakami z pochodzenia i nazwiska. Zachodzą oni do biura gminy i nie umiejąc po polsku, tłumaczą w niemieckim języku, że są polakami, gdyż ojciec ich lub matka byli narodowości polskiej. W ostatnich dniach zgłosił się nawet murzyn — obywatel francuski, który w sposób bardzo energiczny domagał się przyjęcia go do gminy polskiej.

### Z kraju.

**Sensacyjne odkrycie starego cmentarza w Warszawie.** Wielką sensację wzbudziła w Warszawie wiadomość o niezwykłym odkryciu na placu Broni. Na wspomnianym placu odby-

wa się przebudowa węzła kolejowego. Jedną z robotnic kopiących doły pod plant kolejowy natrafiono na czaszkę ludzką.

W czasie dalszego kopania znaleziono jeszcze sześć czaszek i około 50 piszczałek. Przy bliższych oględzinach zauważono małe otwory w czaszkach, przeważnie na czole. Wykopano prócz tego klamry od pasów wojskowych i guziki metalowe.

Być może, jest to dawne cmentarzysko, na którym grzebano zwłoki powstańców za czasów prześladowań moskiewskich.

Dziś w dalszym ciągu odbywać się będą poszukiwania. Kości zostaną przewiezione na cmentarz św. Wincentego na Bródno.

Wiść o wykopaniu kości ludzkich rozniosła się szybko wśród mieszkańców Starego Miasta i sąsiednich dzielnic. Grupy ciekawych gromadziły się na pl. Broni. Na miejscu odkrycia ustawiono wartę policyjną.

**W sprawie niemieckich członków kapituł.** Przy końcu obrad kongregacji dziekanów i delegatów dekanalnych archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej odczytał ks. dziekan Kurzawski deklarację zgromadzonego duchowieństwa, która stwierdziła, iż duchowieństwo wielkopolskie uważa usunięcie niemieckich członków kapituł za konieczne w interesie dobra kościoła i słusznym życzeniu społeczeństwa polskiego.

Deklaracja zawierała apel do niemieckich członków kapituł, aby sami, przez rezygnację ze swych stanowisk, ułatwili uregulowanie sprawy i przez to zapobiegli publicznemu roztrząsaniu kwestji na zebraniach publicznych.

Pozatem wyrażono prośbę do J. E. ks. kardynała, aby zechciał Ojcu św. przedłożyć prośbę kleru i życzenia społeczeństwa, aby przez dokonanie zmian w kapitułach usunięto pozostałości rządów pruskich i usunięto przyczyny podrażnień i niepokoju.

Deklaracja zwracała się przeciw pozostałościom systemu pruskiego, nie dotykając w niczem osobistej i kapłańskiej czci zainteresowanych.

**Likwidacja obozu dla internowanych.** Rząd przystąpił do ostatecznego zlikwidowania obozu dla internowanych w Strzałkowie i Szczyplonie. Z liczby 1057 internowanych w obozie rosyjskim w Strzałkowie 25 osób tylko zgłosiło chęć wyjazdu do Rosji sowieckiej, 116 osób otrzymało możliwość udania się do dowolnie obranych miejsc w Polsce, zaś 675 ma utworzyć szereg arteli rzemieślniczych, które bez pomocy materialnej władz same będą zarabowały na swoje utrzymanie.

Wobec tego, że znaczna liczba internowanych nie może znaleźć sobie odpowiedniego zajęcia, komitet opiekuńczy uzyskał u rządu francuskiego zezwolenie na wyjazd poważnej liczby internowanych do Francji, gdzie mają być skierowani do pracy na roli.

**O polskość miasta Katowic.** W Katowicach odbył się w niedzielę zjazd powstańców górnośląskich, na którym zajmowano się przede wszystkim nadchodzącymi wyborami do rady miejskiej w Katowicach.

Postanowiono zaapelować do polaków m. Katowic, by stworzyli jednolity front, umożliwiający ludności polskiej w Katowicach zyskanie wreszcie należnego jej stanowiska w reprezentacji miejskiej. Zjazd wyraził zdziwienie, że mimo, iż od roku przyłączono już Śląsk Górny do Rzeczypospolitej, w Katowicach rządzi nadal rada miejska, wybrana jeszcze za czasów zaboru niemieckiego, wykorzystując swe wpływy urzędowe na rzecz wrogich Niemiec.

Zdaniem zjazdu rada powinna być rozwiązana natychmiast, a rządy miastem powinien objąć komisarz rządu przy pomocy prowizorycznej rady parytetycznej. Obecny skład rady nie daje żadnych gwarancji, że będzie równie dobrze pilnował interesów ludności polskiej, jak pilnuje interesów niemieckich. Obecny skład rady miejskiej nie odpowiada faktycznemu stosunkowi ludności polskiej do ludności niemieckiej.

Związek powstańców górnośląskich domaga się spełnienia swych żądań jako konieczności państwowej.

W następnej rezolucji apeluje związek powstańców do ludności podmiejskiej, by nie sprzeciwiała się przyłączeniu gmin podmiejskich do Katowic, bo wymaga tego jej własny interes gospodarczy i interes siły państwowej w Katowicach jako stolicy województwa. W końcu rezolucja zwała powstańców do podjęcia odpowiedniej akcji.

**Przeciw pijaństwu.** Jak wiadomo, sejm już przed trzema laty uchwalił znakomitą ustawę przeciw-alkoholową, w której między innymi upoważnia każdą gminę do tego, aby za pomocą głosowania tajnego na podstawie spisów ostatnich list wyborczych decydowała, czy chce nadal pozwalać na sprzedaż napojów alkoholowych, czy raczej życzy sobie, aby interesowani sprzedawcy pożyteczniejszy handel prowadzili na rzeczowy użytek gminy. Otóż z tego uprawnienia skorzystały w bieżącym roku w Małopolsce gminy Niżankowice i Rybotycze pod Przemysłem, oraz Tyśmienica w województwie lwowskim, oraz Maciejów i Golina w województwie poznańskim. Wobec tego powyższe gminy powinny od 1 stycznia 1924 r. doznawać błogich skutków swej mądrej decyzji.

**Wybuch miny w Marymoncie.** O godz. 1 po poł. w fałszywej wojskowej, w batalionie chemicznym w Marymoncie nastąpił wybuch miny niemieckiej średnicy 170 milimetrów, napełnionej 3 kg. ekrazytu.

Znajdujący się w wannie Jan Drodowski, starszy saper, poniósł śmierć na miejscu; gotujący się do kąpieli saper Zygmunt Kowalewicz w godzinę po wypadku zmarł, starszy szeregowiec Feliks Kosiński po przewiezieniu do szpitala również życie zakończył. Nadto był lekko zraniony saper Perczyński. Wybuch uszkodził urządzenie łaźni.

Dochodzenie ustaliło, że jeden z oficerów zamierzał miny niemieckiej użyć jako materiału do ćwiczeń próbnych. W tym celu, chcąc rozładować minę, która była bez zapalnika i stanowiła tylko sam szkielec, lecz zawierała materiał wybuchowy, polecił trzymać minę w wodzie przez dwie godziny. Następnie, również z polecenia tego oficera rusznikarz usiłował rozładować minę, posługując się młotkiem i świdrem. Przy tej czynności nastąpił wybuch.

**Pożar baraków wojskowych pod Krakowem.** W nocy z czwartku na piątek wybuchł groźny pożar w barakach wojskowych I pułku kolejowego w Bonarce. Zapaliły się tam drewniane zabudowania, w których mieszczyli się koszaży podoficerów.

Ze względu na sąsiadujące z płonąącym barakiem magazyny z benzyną, wzmagający się pożar stał się coraz niebezpieczniejszy. Akcją ratunkową podjęło wojsko, a kiedy usiłowania żołnierzy okazały się daremnymi, zawezwano nad ranem pomocy straży ogniowej.

## KINO „ZAGŁOBA“

Od poniedziałku 24-go do niedzieli 30 września włącznie.  
Pierwszy raz w Sosnowcu! Nadzwyczajny program!

## „Potęga pokusy“

Przepiękny dramat życiowy o niezrównanej głębi uczucia w 6 aktach.  
W roli popisowej słynna tragiczka LILI LAGOVER.

**UWAGA:** Chcąc przyjść z pomocą nieszczęśliwym sierotom poległych ofiarach strasznego wypadku na kopalni „Reden“ w Dąbrowie ofiarujemy 10 proc. z obrotu powyższego obrazu. Pomimo nadzwyczajnych kosztów za wydzierżawienie filmu i przeznaczenia 10 proc. na sieroty CENY MIEJSC ZWYKŁE.

Telegram!!! Wkrótce ukaże się! Telegram!!!

„Bajka o miłości“ serja I

serja II „Milcz, serce, milcz...“

Jubileuszowy film w 2-ch serjach koryfeuszów teatru Stanisławskiego w Moskwie.

## TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

### Z posiedzenia senatu.

Warszawa, 26 września. Dziś senat obradował od godz. 11 rano. Na początku posiedzenia dokonano wyborów członków trybunału stanu. Wybrano: Aleksandra Jachowskiego, Władysława Grzędzielskiego, Jonasza Englicha i Cezarego Ponikowskiego. Sen. Woźnicki w imieniu lewicy kwestjonował ważność wyborów, ponieważ lewica nie brała w nich

udziału. Marsz. Trąpczyński protestu tego nie uwzględnił. Następnie senat w dalszym ciągu obradował nad projektem ustawy o uposażeniu urzędników. W ciągu dyskusji zabrał głos sen. Woźnicki, który poparł poprawki komisji skarbowo-budżetowej senatu, poprawiające stan uposażenia urzędników. Szczególnie domagał się poprawy bytu nauczycieli.

### Wyniki podróży min. Kucharskiego.

Warszawa, 26 września. O wynikach podróży min. Kucharskiego za granicę, jeszcze niczego konkretnego nie wiadomo, w każdym razie z kół bliskich ministrowi informują nas, że jego akcja nie jest jeszcze zlikwi-

dowana. Z innego źródła dowiadujemy się, że ostatnie układy min. Kucharskiego dotyczyły raczej już zastawu lub dzierżawy pewnych kategorii dochodów państwowych lub majątku państwa, a nie bezpośrednio pożyczki.

### Wiele dotychczas oszczędzono?

Warszawa, 26 września.

Komisarz oszczędnościowy Moskalewski udzielił cennych informacji przedstawicielom prasy tu-tejszej, według których osiągnięte

dotychczas oszczędności wynoszą 1000 miliardów mk. Oszczędności te dotyczą przede wszystkim budżetów ministerjum spraw wojskowych i ministerjum robót publicznych.

### Wybory do rady ligi narodów.

Warszawa, 26 września.

Jutro odbędą się w Genewie wybory członków rady ligi narodów. Według otrzymanych przez sferę oficjalne relacji zmieniono procedurę wyborów w ten sposób, że zgromadzenie wybierac będzie od razu wszystkich 6 człon-

ków rady, a nie pojedynczo, jak się to praktykowało dotychczas. Co się tyczy kandydatury Polski, zdaje się, że Anglija pozostanie neutralną. Za Polską oświadczyły się stanowczo Brazylja, Belgja, Hiszpanja. Państwa skandynawskie są raczej za kandydaturą Czechosłowacji.

### Umowa zbożowa w rolnictwie

Warszawa, 26 września.

Pomiędzy związkiem robotników rolnych a związkiem ziemian podpisano umowę zbiorową, na mocy której rzecznikami za-

robników robotników rolnych będzie najwyższa cena żyta w końcu września r. b. Dzięki zawarciu tej umowy zażegnano niebezpieczeństwo strajku rolnego.

### Wzrost drożyny w Warszawie.

Warszawa, 26 września.

Dziś komisja statystyczna określiła wzrost drożyny w Warsza-

wie za drugą połowę września na 14 proc. Według tego wzrost drożyny za cały wrzesień wynosi 42 proc.

### Orędzie rządu niemieckiego.

Berlin, 26 września.

Na podstawie wyników konferencji kanclerza Stresemanna z przedstawicielami stronnictw parlamentarnych, rząd niemiecki po-

stanowił wydać odezwę do narodu w sprawie konieczności zaniechania biernej oporu przeciw władzom okupacyjnym francuskim i belgijskim w zagłębiu Ruhry.

## OGŁOSZENIE.

Urząd gminy Zagórze niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 września r. b. o godz. 3 po południu odbędzie się w Urzędzie gminy Zagórze, drogą przetargu usinego „in plus” wypuszczenie w jednoroczną dzierżawę połowania na gruntach wsi Zagórze przestrzeni 1280 morgów.

Przetarg zacznie się od sumy Mk. 2,000,000, stawający do przetargu winni złożyć uprzednio na ręce przewodniczącego licytacji 1/10 część szacunku dzierżawy w gotówce, która w razie nie utrzymania się licytanta przy przetargu będzie mu zwrócona po skończeniu licytacji.

Zagórze, 24 września 1923 roku.

351

Sekretarz (—) *Pyszkowski.*

Wójt gminy Zagórze (—) *Bielski.*

## Ogłoszenie.

Magistrat m. Będzina podaje do publicznej wiadomości, iż uchwała Rady Miejskiej m. Będzina z dnia 23 lipca r. b., zatwierdzona przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych dnia 7 września r. b. za Nr. S. M. 5045/23, miejski podatek od ładunków kolejowych podwyższony został do wysokości:

- od przesyłek zwyczajnych, jak i pospiesznych do 1250 mk. za każde 100 kg. wagi brutto. Oplatę oblicza się przy drobnych przesyłkach od każdych 10 kg., przy czym, niepełne dziesiątki liczy się za pełne; przy ładunkach pół i całowagonowych zaczęte 100 kg. liczy się za 100 kg.
- od przewożonych artykułów budowlanych jako to: cegły, wapna, cementu, piasku, kamienia, żwiru i żużli—podatek wynosi mk. 375 za każde 100 kg. wagi brutto;
- od przesyłek jednostkowych, zwyczajnych i pospiesznych, za które podatek oblicza się nie według wagi:
  - za konie i bydło rosłe 5,000 mk.;
  - za wszelkie inne zwierzęta 2,000 mk.

Będzin, dnia 20 września 1923 r.

Wice-Prezydent: *Starnawski.*

369

**KAWA SŁODOWA**  
**HAES-ES**

W NOWYM  
OPAKOWANIU

I W WYBOROWEJ JAKOŚCI

**ŻADAJCIE WSZEDZIE**

HURTOWNIA SPÓŁEK SPOŻYWCÓW W POZNANIU  
ODDZIAŁY: GRUDZIĄDZ, KATOWICE, GDAŃSK.

365

Poważna firma elektrotechniczna poszukuje do swych filji  
WE LWOWIE I SOSNOWCU

## KIEROWNIKA HANDLOWEGO

w wieku do 35 lat z lepszym wykształceniem i rutyną w buchalterji i rachunkowości, władającego płynnie polskim i niemieckim językiem. Pierwszeństwo reflektantom, którzy już w podobnych przedsiębiorstwach pracowali. Szczegółowe oferty w dwóch językach z odpisami świadectw, fotografią i żądaniem wynagrodzeniem przyjmuje Biuro Ogłoszeń Teofila Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115, pod: „POWAŻNA FIRMA”.

82-1

POTRZEBUJEMY DLA CELOW FABRYKACYJNYCH:

przedmioty złote, srebrne, platyna, platyna-Chlorid, Paladium, odpadki wszelkich metali szlachetnych, złoto-dublé, żywe srebro etc. w każdej ilości i formie placąc najwyższe ceny.

Panowie fachowcy otrzymają kurs złota telefonicznie pod Nr. 1735 Katowice.

**Zakład Wydzielczy dla Złota i Srebra**  
Spółka z ogran. por.

Fabryka: ul. Kopernika nr. 1.—Biura: Plac Miarki nr. 6.

Miejsce zakupu:  
**Katowice, Plac Miarki nr. 6 (Blücherplatz).**

Laboratorium doświadczalne, walcownia o elektrycznym napędzie, nowoczesne urządzenie do użytkowania opilków złotych, nowoczesnie urządzone zakłady przetapiania. 311

## ZARZĄD

Kursów Maturalnych

uprasza osoby zainteresowane o przybycie do gimn. Staszica w piątek o godz. 7-ej wieczorem.

307

**Koło Żeńskie przy Stow. Robotników Chrześcijańskich** zawiadamia niniejszym W. W. P. P., że istniejąca od lat 5

**SZWALNIA** w domu Stow. Robotników Chrześcijańskich w **DĄBROWIE**

przy ulicy T. Kościuszki Nr. 3, wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiecczyzny i bielizniarstwa po cenach konkurencyjnych. 331-2

Zarząd Koła Żeńskiego.

Do dużej fabryki w Sosnowcu potrzebny młody buchalter ze znajomością polskiego i niemieckiego na stanowisko pierwszego pomocnika głównego buchaltera. Mieszkanie z oświetleniem i opałem zapewnione. Oferty wraz z odpisami świadectw przesyłać do Adm. niniejszego czasopisma pod „F.G.” 339-2

Potrzebna dobra kucharka znająca się na gospodarstwie wiejskim. 357-1

Potrzebny stroiciel nastroić pianino Wiadomość księgarnia „Polonia” Sielce. 352-1

Poszukiwane 500 mk. za wyraz.

Pomocnica buchaltera z pięcioletnią praktyką poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia do „Iskry” w Sosnowcu pod „X” 290-1

Młynarz kawaler poszukuje posady. Zgłoszenia skierować do fabryki C. G. Schon, Srodulka, dla Bolesława Cyganka, 296-1

Ogrodnik żonaty poszukuje posady z dobrymi świadectwami do „Iskry” pod „ogrodnik” 318-1

## Lokale.

1000 mk. za wyraz.

Małżeństwo bezdzietne ciche poszukuje dwa lub jeden pokój umeblowany. adm. „Iskry” „Cichy”. 334-2

Uczeń korepetytor poszukuje stancji ewentualnie za dopłatą. Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „M.M.” 363-2

Za sowitem wynagrodzeniem wynajmę 3 ewentualnie 2 duże pokoje z kuchnią. Zawiadomić gospodarza Piłsudskiego l. 36. 346-2

**1.000.000 mk.** Zapłacę miesięcznie za odstąpienie pokoju z osobnym wejściem. Zgłoszenia do adm. „Iskry” pod „milion” 350-1

## Różne.

1000 mk. za wyraz.

Lekcji na skrzypcach udzielam metodą prof. Szewczyka. Wiadomość Piłsudskiego l. 28 w sklepie p. Dymowskiego lub Pogoń Bracka l. 2 Edmund Sieja. 333-4

Magdalena Kulawik skradziono patent wydany przez kasę skarbową w Sosnowcu i wyciąg gminy. 349-3

Przystąpię do spółki lub ulokuję na dobry procent 40 milionów marek Wiadomość w adm. „Iskry” 356-3

## Zgubione dokumenty.

800 mk. za wyraz.

Stanisław Gach zgubił dowód osobisty wydany przez magistrat m. Olkusza. 354-1

Janowi Woźniczka skradziono kartę pobytu wydaną przez kop. „Wiktor” i różne dokumenty. 277-1

Wacław Kozioł zgubił książkę rejestracyjną wojskową wydaną przez PKU Będzin. 287-1

Kawka Jan zgubił książkę wydaną w Strzemieszycach. 288-1

Góreckiemu Antoniemu skradziono kartę demobilizacji wydaną przez 21 pułk artylerji polowej, tymczasowe zaświadczenie wyd. przez gm. Majacowice, oraz inne dowody. Łaskawy znalazca papiery zwróci do Admin. „Iskry”. 299-1

Bromblik Jan zgubił książeczkę kasy chorych. 232-1

Zajacowi Mikołajowi skradziono książkę wojskową (r. 1895) i kartę demobilizacji, wydane przez PKU w Będzynie. 238-2

Matyjaszczyk Salomeja zgubiła dowód osobisty wydany przez gm. Sulmierzyce. 312-2

Pinkusowi Kochanowi skradziono dowód osobisty wydany przez gm. Sosnowca, wyciąg ludności i świadectwo śmierci. 316-2

Dnia 11 września na stacji Sosnowiec skradziono portfel z zaświadczeniem urzędu górniczego w Częstochowie Nr. 73 wydanego dla inż. Bolesława Kaima na prawo nabywania i przechowywania materiałów wybuchowych dla kop. Paulina. Niniejszym zaświadczenie to unieważnia się. 321-2

Adam Szmít zgubił kartę powołania wydaną przez PKU Będzin i dowód osobisty wydany przez mag. m. Sosnowca. 322-3

Zegomski Stanisław zgubił kartę zwolnienia wydaną przez PKU Sosnowiec, książkę kasy chorych wydaną przez kop. Reden, metrykę urodzenia wydaną w Dąbrowie i fotografię. 327-2

Habat Adam zgubił kartę demobilizacji 4 pułk piech. leg. Zwrócić policji Niemce. 330-2

Moieta Wacław zgubił dowód osobisty wydany przez gm. Łęsień. 329-2

Badocha Franciszek zgubił książeczkę wojskową wydaną przez PKU Pińczów, kartę demobilizacji wydaną w Kieszowie 17 go pułku p., kartę meldunkową wydaną w Strzemieszycach i 1,650 mk. 332-2

Kazimierz Pleśniak zgubił dokument wojskowy wydany przez mag. m. Czeladzi. 362-3

Antoni Kowalski zgubił tymczasowy dowód osobisty wydany przez gm. Zurumin ziemia Płocka. 358-3

Michał Stelmazczyk zgubił tymczasową legitymację wydaną przez mag. m. Sosnowca. 364-3

Kazimierz Łydką zgubił dowód osobisty wydany przez magistrat Będziński. 346-3

Wojciech Kijak i Stanisław Gałgus zgubili książki kasy chorych, a Jan Szubert książkę chlebową wydaną na kop. „Renard”. 353-1

## OBWIESZCZENIE.

Podaję do wiadomości publicznej, że rozporządzeniem Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej z dnia 27-go września 1923 r. Nr. 3689/VII wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Sosnowcu zostały wstrzymane.

Równocześnie zawiadamiam, że sporządzone listy uprawnionych do głosowania nie tracą ważności i po uzupełnieniu zmian które zaszły tak na liście pracodawców jakoteż ubezpieczonych po dniu 1-ym sierpnia r. b. listy te będą służyły za podstawę do przyszłych wyborów, których termin w najbliższym czasie oznaczy Ministerjum Pracy i Opieki Społecznej.

**KAZIMIERZ OSIOWSKI m. p.**

KOMISARZ

Pow. Kasy Chorych w Sosnowcu.

Sosnowiec, dnia 26-go września 1923 r.

366

## Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.  
1000 mk. za wyraz.

Powóz używany sprzedaje się por. Siawków kop. „Triumwirat”. Cena 15,000,000 mk. 173-3

Każda ilość skrzyń po towarze zakupi B. Feika Pogoń Duża l. 22. 248-6

Karakułowe palto okazynie do sprzedania ul. Piłsudskiego l. 16 m. 11 od 11 do 2-jej. 282-2

Motocykl do sprzedania zaraz, jedno cylind. 2 H.P., marki F. N. ułca Orła 3, S. Frączek, 231-1

Pianino lub fortepian kupię. Oferty składać w adm. dla „K.” 313-3

Maszyna bębnowa firmy „Singer” w dobrym stanie jest do sprzedania natychmiast. Wiadomość: „Iskra” Sosnowiec. 315-3

Do sprzedania dom i plac vis a vis dworca kolejowego w Zawierciu Zawiercie Senatorska l. 25 Antoni Pałucna. 259-2

Okazynie dwunastopudowa waga do sprzedania. Policyjna 11 kranc, zakład mechaniczny. 368

## Posady i prace.

Zaofiarowane 1000 mk. za wyraz.

Poszukiwana jest zdolna służąca do wszystkiego za dobrem wynagrodzeniem. Orła l. 8 m. 4. 360-3

238-2

Znana w Zagłębiu ze swych wyrobów

## CUKIERNIA

ROMAN NEY, ulica Kościelna Nr. 1 w Sosnowcu

rozpoczyna sezon na **PĄCZKI** z czem polecam się nadal uwadze Sz. Publiczności i proszę o poparcie

Z szacunkiem

ROMAN NEY.

# NASZE SPRAWY.

## Miejska szkoła doksztalająca.

Sosnowiec, 27 września.

Młodzież po opuszczeniu szkoły początkowej nie posiada jeszcze tego minimum wiadomości, które w przyszłości są jej konieczne i bez których nie można sobie wyobrazić robienia postępów na polu udoskonalenia pracy zawodowej. Poza to wiek młodzieży, kończącej szkoły powszechne jest okresem, w którym się łatwo ulega wpływom środowisk demoralizujących, niszczących jednocześnie to wszystko, co wyniosła młodzież z ławy szkolnej i doprowadzających jej umysł do stanu, nie wiele różniącego się od umysłowości analfabety.

Samorządy, zdające sobie z tego sprawę, po za szkołami powszechnymi, powołują do życia szkoły doksztalające, w których młodzież, pracująca w handlu i przemyśle, uzupełnia wiadomości, nabyte w szkole powszechnej, oraz zapoznaje się w sposób teoretyczny z rozmaitemi wiadomościami z zakresu tego zawodu, w którym obecnie odbywa praktykę.

Taka szkoła doksztalająca istnieje i w Sosnowcu, a jak jest ona potrzebna, świadczy to, że w bieżącym roku szkolnym uczęszcza do niej 1017 uczniów w wieku od lat 14 do 18. Kurs w szkole tej trwa zasadniczo 3 lata, ze względu jednak na niedostateczną ilość szkół powszechnych w latach ubiegłych, wielu z pośród kandydatów do szkoły doksztalującej nie posiada tyle wiadomości, aby mogli być przy-

jęci na kurs pierwszy, utworzono więc dla nich kurs wstępny i podwstępny. Na kurs podwstępny uczęszcza prawie analfabeci.

Z ogólnej liczby 1017 uczniów na kurs 3, najwyższy uczęszcza 132 uczniów, na kurs 2 — 175, na kurs 1 — 226, na kurs wstępny 207 i na kurs podwstępny 277.

Szkoła doksztalująca mieści się w pięciu lokalach: kurs 3 w lokalu szkoły technicznej kolejowej (kierownik dyr. szkoły technicznej, inż. Gądomski), kurs 2 w gmachu seminarjum nauczycielskiego przy ul. Wawel (kierownik dyr. seminarjum, p. Mazur), kurs 1 w szkole Nr. 7 przy ul. Zytnej na Pogoni (kierownik p. Barański), kursy: wstępny i podwstępny mieszczą się w szkole miejskiej przy ul. Grabowej i w szkole im. Tadeusza Kościuszko przy ul. 3-go Maja (kierownicy pp. Budrys i Kubicki. Szkoła liczy 22 oddziały.

Ogólne kierownictwo nad szkołą objął z początkiem bieżącego roku szkolnego inż. Janek z Krakowa, który posiada długoletnią praktykę nauczycielską w szkołach zawodowych i jest nadzieją, że doprowadzi szkołę doksztalującą w Sosnowcu do stanu rozkwitu.

W najbliższej przyszłości młodzież rzemieślnicza, która będzie chciała uzyskać od cechów świadectwo czeladnika, będzie musiała wykazać się świadectwem ukończenia szkoły doksztalującej.

## Z sali sądowej.

### Napad na biuro tow. „Siła”.

W dniu 14 grudnia r. ub. około godz. 6 wiecz. w lokalu biura tow. „Siła” przy ul. Chemicznej była tylko urzędniczka tej firmy i chłopiec biurowy, w korytarzu zaś czuwał dozorca.

Do niego to w ten krytyczny wieczór zwrócił się jakiś młodzieniec z pytaniem, czy jest w biurze właściciel firmy. Dozorca zamiast odpowiedzi rzucił pytanie: Czy pan Krupski?

Nieznanemu widocznie chodziło tylko o zapoznanie się z tym nazwiskiem, bo, nie czekając na dalsze wyjaśnienia dozorca, wszedł do biura i tym razem już się nie pytał o właściciela firmy, lecz o p. Krupskiego.

Odpowiedziano mu, że wyszedł i za chwilę wróci, sądząc zaś, że to interesant, prosiło młodzieńca, aby spoczął. Młodzieniec, w którego mowie łatwo można było wyczuć akcent rosyjski, odmówił grzecznie propozycji oczekiwania w biurze na zarządzającego firmą i zapewniając, że za chwilę wróci, wyszedł.

W pół godziny potem, w kilka minut po powrocie do biura, p. Krupskiego, który przyszedł w towarzystwie interesanta firmy, p. Wojdysławskiego, znów się zjawiał nasz młodzieniec, tym razem jednak już nie sam, lecz w otoczeniu dwóch innych mężczyzn.

Natychmiast po wejściu do biura trzej nowoprzybyli „interesanci” wymierzali w obecnych rewolwery, poczem spokojnie zaczęli piąć.

Sytuacja się wlec od razu wyjaśniła i wiadomo było, o co chodziło tym trzem bywatelom. Młodzieńcem, który poprzednio

wysłany był na rekonesans, zabrał się do rewidowania kasy, pozostali zaś dwaj jego towarzysze ograbili p. Wojdysławskiego i czuwal nad tym, by obecni w biurze zachowywali zupełny spokój.

„Robota” trwała może kwadrans, może 20 minut, w ciągu których rabusie zdołali zabrać z kasy 1000000 mk., kilkadziesiąt tysięcy p. Wojdysławskiemu, oraz kilka przedmiotów mniejszej wartości.

W kasie tow. „Siła” prócz pieniędzy i dokumentów spoczywały także tabliczki czekolady, która dała bandytom okazję do okazania swej hojności i względów wobec płci słabszej, poczęstowali nią bowiem urzędniczkę i chłopca biurowego.

Postąpiwszy na odchodnym bądź co bądź dość sympatycznie, trzej nieproszeni goście opuścili lokal biura z takim spokojem, jak gdyby czuwała nad nimi cała armja aniołów-stróżów.

W rzeczywistości czuwał tylko jeden, Mateusz Sobieski, który zasiadł w poniedziałek ub. na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Sosnowcu. Sobieski, który stanowczo wyperał się udziału w napadzie, został skazany na 10 lat więzienia, natomiast Iwan Krawczyński, który najczynniejszy brał udział w wyprawie bandyckiej, bo to właśnie on był owym młodzieńcem, który przed napadem udał się na zwiady i wypróżniał kasę, lecz szczerze przyznał się do winy, zgodnie z wyrokiem sądowym będzie odpoczywał w więzieniu przez lat 8. Dwaj inni bandyci nie zostali dotąd ujęci.

## Po katastrofie.

Dzięki forsownie prowadzonej akcji ratowniczej na kop. „Reden” ogień zatamowano i obecnie nie zagraża kopalni jakiegokolwiek niebezpieczeństwo.

Celem odszukania zaginionych na robotach objętych pożarem, praca trwa bez przerwy i jest nadzieja, iż wkrótce uda się dotrzeć do siedliska ognia.

Podając onegdaj listę zaginionych, w liczbie 11 osób wyziliśmy przypuszczenie, iż być może, niektórzy z nich znajdują się jeszcze.

Tak się też stało, bowiem obecnie brak jest jeszcze trzech osób, reszta zaś zgłosiła się do zarządu kopalni.

Dzięki zaangażowaniu niebezpieczeństwa i nie chcąc robotników pozostawiać bez pracy, kopalnia z dniem dzisiejszym zostaje uruchomiona.

Roboty prowadzone będą narazie w pokładzie nadredenskim i prawdopodobnie wszyscy robotnicy zostaną zatrudnieni.

Praca wuszkodzonymszybie wydobywalnym postępuje w szybkim tempie, aby z chwilą uruchomienia robót dołowych, można było wydobywać urobiony węgiel i przywrócić normalną komunikację klatkami.

Warto także przytoczyć ciekawy wypadek, jaki miał miejsce przed katastrofą.

Na kilka dni przed wypadkiem, naczelnikowi poczty w Dąbrowie, p. Batorowiczowi doręczono list, adresowany do urzędu pocztowego.

Po otwarciu koperty, p. Batorowicz znalazł kartkę, w której nieznaną osobą pisze, iż nie znając adresu p. Pronobisa, sztęgara kop. „Reden”, prosi urząd pocztowy o doręczenie temu załączonego listu.

W liście tym, pisany przez kobietę, nieznaną zawiadamia, iż od kilku dni dręczy ją złe przecucie o grożącym sztęgarowi niebezpieczeństwie i dlatego prosi p. Pronobisa o zwracanie bacznego na siebie uwagi.

List ten naczelnik poczty odesłał p. Pronobisowi.

Przecucie nieznanemu, podpisanej hieroglifem, prawdopodobnie znanym sztęgarowi, spełniło się niestety, bowiem w dwa dni po otrzymaniu listu, p. Pronobis znalazł straszną śmierć w podziemiach kopalni.

## Ofiary.

Do Sz. Redakcji Gaz. „Iskra” w Sosnowcu.

Jako były dyrektor t-wa Franko-Ruskiego w Dąbrowie, pragnąc użyć niedość dotkniętych niebezpieczeństw, spowodowanym katastrofą na kop. „Reden” w Dąbrowie — przesyłam 5 milionów marek dla pozostałych wdów i sierot.

Z poważaniem  
Prezes tow. akc. Ferrocarbon  
Katowice  
(—) Stefan Zielewicz.

Do WP. Redaktora „Iskry” w Sosnowcu.

W załączeniu przesyłam sumę marek 2.050 000 (mk. dwa miliony pięćdziesiąt tysięcy), którą prosimy przyjąć od urzędników banku przemysłowców t-wa akc. w Poznaniu oddział w Sosnowcu, jako doraźną pomoc dla wdów i sierot po ofiarach katastrofy na kop. „Reden”.

Z poważaniem  
Komisja koleżeńska  
H. Krajewska, W. Kowalski.

Do Redakcji „Iskry” w Sosnowcu.

Zarząd związku prac. fryzjerskich w Sosnowcu przy niniejszym składam mk. 323 tys. z dobrowolnych składek na rzecz wdów i sierot po poległych górnikach na kop. „Reden”.

Z poważaniem  
Prezes związku  
Kucharski.

— Na wdowy i sieroty po poległych górnikach na kopalni „Reden” w dniu 21 września 1923 r., składają: majster i pracownicy malarscy, pracujący w Zakładach przem. włók. C. G. Schoen, s-ka akc. w Sosnowcu. Gerszner Herman 250 tys. marek, Gerszner Anna 100 tys., W. tzel Tadeusz 100 tys., Kleszczewski Bolesław 100 tys., Goławski Stanisław 50 tys., Wierzbicki Walerjan 100 tys., Duda Bel. 50 tys., Witkowski A. 50 tys., Holewiński Józef 100 tys., Lis Marcel 100 tys. Razem 1 milion mk.

— Apteka G. Goebła na wdowy i sieroty po górnikach kop. „Reden” mk. 1 milion.

— Od pracowników poczty i telegrafu w Sosnowcu 2.051.000 mk. na wdowy i sieroty po poległych górnikach na kop. „Reden”.

— Jako kara za szkody w polach dom. Sielce mk. 150 tys. na wdowy i sieroty po poległych górnikach na kop. „Reden”.

Dom. Sielce.

## Więści z województwa.

**Nowe miasta.** Rada ministrów, stosownie do wniosku urzędu wojewódzkiego w Kielcach, umiastowiła już następujące osady: Kamienną, Szczekociny, Skaryszew, Proszowice i Wyśmierzyce; pozostawiła zaś bez dalszego na razie biegu sprawę umiastowienia Klimontowa, Strzemieszyc i Stupi Nowej.

Rozszerzyła też granice miast: Jędrzejowa, Krzepic, Kłobucka, Włoszczowy i Ostrowca.

Odmówiła rozszerzenia Chęcina. Przy umiastowaniu osad i rozszerzaniu miast, kierowano się widokami rozwoju przemysłowo-handlowego i charakterem zabudowań.

**Samorządy miejskie a sport i krajoznawstwo.** Rada wojewódzka kielecka, uchwaliła wezwać samorządy miejskie do zakładania w miastach boisk do gier i zabaw ruchowych, ćwiczeń cielesnych; jakoteż organizowania domów wycieczkowych, ułatwiających młodzieży szkolnej poznanie Polski.

**Delegacja do spraw wodnych.** Do kolegium w sprawach wodnych, przy województwie w Kielcach wybrani zostali w charakterze delegatów pp.: inż. Szpakowski, z Kielc i inż. Bac z Olkusza, na ich zastępców pp.: Edm. Massalski i Waclaw Rudczyński z Kielc.

**Wzrost drożyny.** Inspektor pracy IV okręgu, Swieżawski, przewodniczący w komisji do badania zmian w kosztach utrzymania, ustalił, że w miesiącu sierpniu r. b. koszty utrzymania rodziny pracowniczej, złożonej z 4 osób, nie otrzymującej deputatu, zwiększyły się o 82.46 proc.

**Mianowania i przeniesienia.** Inspektorem melioracyjnym przy województwie kieleckim, mianowany został Jan Łętkowski.

Sekretarzem powiatowym w Olkuszu, mianowany dr. Waclaw Szaykowski, z Białegostoku.

Inż. przemysł. w Sosnowcu p. Czesław Liedtke, przeniesiony do urzędu wojewódzkiego w Kielcach.

**Zwolnienia.** Otrzymali zwolnienia, na własną prośbę: dr. Zygmunt Ziemięcki, lek. powiatowy w Olkuszu i p. o. lek. weteryn. przy starostwie pińczowskim, Stefan Kowalski.

## Kronika. Kalendarzyk.

27

CZWARTEK.

Dziś Kożmy i Dam.

Jutro Waclawa Kr.

Wsch. słońca 5.52

Zach. „ 5.50

**Wstrzymanie ruchu na przejeździe katowickim.** Magistrat podaje do wiadomości, że z powodu robót prowadzonych przez kolej, ruch kołowy na przejeździe katowickim (ul. Piłsudskiego) będzie zamknięty w nocy z dn. 27 na 28 września r. b., między godz. 11 wieczór a 7 rano.

Komunikacja kołowa w tym czasie może się odbywać jedynie przez przejazd na ul. Dietlowskiej.

**Na rodziny po ofiarach katastrofy.** Rada zjazdu przemysłowców górniczych jedynym uchwaliła zebrać od kopalni węgla w zagłębiach Dąbrowskiem i Krakowskiem, zrzeszonych w radzie zjazdu, sumę 500.000.000 marek na pomoc dla rodzin, pozostałych po robotnikach, zmarłych skutkiem wypadku na kop. Reden. Zasady podziału zebranej sumy opracowane będą przez komisję w składzie pp. Mieczysława Grabińskiego, Konstantego Farjaszewskiego, Wojciecha Hardta i Kazimierza Srokowskiego.

**Piękny projekt.** Z powodu katastrofy na kop. Reden, gdzie tyle sierot pozostało bez opieki, magistrat dąbrowski postanowił powołać komitet, złożony z przedstawicieli wszystkich warstw, który zajmie się losem tego biędactwa.

Chodzi o to, że zakłady przemysłowe wypłacają w razie śmierci pracownika w przedsiębiorstwie dość znaczne odszkodowanie rodzinie zmarłego. Jak wykazało doświadczenie, wdowa, posiadając większy kapitał, wychodzi wkrótce powtórnie za mąż, lub też lokuje gotówkę w handlu, dzieci zaś są zaniedbane i częstokroć cierpią ostateczną nędzę.

Aby zapobiec temu, wspomniany komitet zajmie się losem sierot po poległych na Redenie górnikach i rozłoży opiekę, aby dzieci miały nietylko zapewniony byt do dościa do pełnoletności, lecz żeby również przypadając na nie część z otrzymanego odszkodowania, nie została zmarnowana, lecz w całości zachowana.

Projekt ten zasługuje na jaknajgorętsze poparcie.

**Z przemysłu.** W Dąbrowie, na ulicy Zabiej, obok toru kolejowego, prowadzącego na kop. Flora, powstaje polska fabryka mebli i wyrobów budowlanych, p.f. S. Gonera i A. Gailora.

Nowe przedsiębiorstwo zostanie wkrótce uruchomione.

**Zydzi w górnictwie.** Stosownie do obowiązujących przepisów górniczych, zydzi nie mogą być właścicielami ani też prowadzić przedsiębiorstw górniczych.

Tymczasem w Zagłębiu widzimy zjawisko zupełnie odmienne, gdyż większość kopalni małych jest w rękach żydowskich, prowadzących bez przeszkód swe przedsiębiorstwa.

Możeby władze górnicze chciały wyjaśnić, dlaczego wspomniany przepis nie jest przestrzegany.

